
 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

DETERMINAZIONE N. 120 DEL 02/03/2024

Oggetto: PROROGA ALLA SOSPENSIONE DELLA PROCEDURA, AI SENSI DELL'ART. 21-
QUATER DELLA LEGGE N. 241/1990, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO 
CONGIUNTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E ESECUZIONE LAVORI 
NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO IMPIANTO INTEGRATO PER IL 
TRATTAMENTO, LO STOCCAGGIO E LA SELEZIONE DI RIFIUTI URBANI” – PROGETTO 
FINANZIATO CON FONDI PNRR  - AVVISO M2C.1.1 I 1.1 LINEA D’INTERVENTO B 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU (CUP 
B92F22000600001 CIG A03B2FEC60)

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA Settore Lavori Pubblici

Premesso che:
- Con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021 viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;
- L’art. 20 del succitato Regolamento contiene la Decisione di esecuzione e viene 

approvata la valutazione del PNRR italiano;
- Con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 17/07/2021 è stato approvato il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- La Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1 “Economia 
circolare e agricoltura sostenibile” Investimento 1.1 del PNRR che prevede la 
“Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti 
esistenti”;

- Con il Decreto-legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle 
procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- Con il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 
luglio 2021, n. 101 vengono individuate le misure urgenti relative al Fondo 
Complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;

- Con Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 vengono 
assegnate, al Ministero della Transizione Ecologica, risorse pari a 1.500.000.000,00 euro 
per l’Investimento 1.1, nell’ambito della Missione 2, Componente 1 del PNRR, che 
prevede la realizzazione di nuovi impianti di gestione dei rifiuti e l’ammodernamento di 
impianti esistenti; 

Dato atto che in capo al Responsabile del progetto e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

Richiamate:
- La determinazione n. 577 del 02.11.2023 di approvazione del Documento dei Fattibilità 

delle Alternative Progettuali (DOCFAP) prot. n. 23813 del 11.10.2023;
- La determinazione n. 582 del 03.11.2023 di approvazione del Documento di Indirizzo 

alla Progettazione (DIP) prot. n. 24012 del 03.11.2023;
- la determinazione n. 598/2023 con la quale è stata affidata la redazione del progetto 

di Fattibilità Tecnico Economica alla società TeA Consulting Srl;
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 15/12/2023 di presa d’atto e 

condivisione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica;

Vista la decisione di contrarre n. 702 del 15.12.2023 con la quale è stato dato avvio alla 
procedura finalizzata alla individuazione dell’operatore economico cui affidare la 
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 48, commi 5 e seguenti 
del D.L. n. 77/2021, con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 sulla base 
del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica;

Richiamata la determina n. 03 del 03.01.2024 avente ad oggetto “SOSPENSIONE DELLA 
PROCEDURA, AI SENSI DELL'ART. 21-QUATER DELLA LEGGE N. 241/1990, AVENTE AD OGGETTO 
L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E ESECUZIONE LAVORI 
NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO IMPIANTO INTEGRATO PER IL TRATTAMENTO, 
LO STOCCAGGIO E LA SELEZIONE DI RIFIUTI URBANI” – PROGETTO FINANZIATO CON FONDI 
PNRR – CUP: B92F22000600001 - AVVISO M2C.1.1 I 1.1 LINEA D’INTERVENTO B FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - CUP: B92F22000600001 CIG A03B2FEC60” 
con la quale la menzionata procedura di gara aperta è stata sospesa per un periodo di 60 
giorni utili ad ottenere e riscontrare i pareri da parte degli enti preposti rispetto al PFTE citato 
nell’ambito della conferenza di servizi prevista all’art. 48, comma 5 del D.L. n. 77/2021;

Visto l’art. 21 quater della Legge n. 241/90 a norma del quale “L’efficacia ovvero 
l’esecuzione del provvedimento amministrativo può essere sospesa, per gravi ragioni e per il 
tempo strettamente necessario, dallo stesso organo che lo ha emanato ovvero da altro 
organo previsto dalla legge. Il termine della sospensione è esplicitamente indicato nell’atto 
che la dispone e può essere prorogato o differito per una sola volta, nonché ridotto per 
sopravvenute esigenze. La sospensione non può comunque essere disposta o perdurare 
oltre i termini per l’esercizio del potere di annullamento di cui all’art. 21 nonies" quantificati 
in massimo 12 mesi;

Precisato pertanto che come indicato dal sopracitato art. 21 quater secondo periodo il 
termine di sospensione può essere ridotto prima della scadenza di cui alla proroga per 
sopravvenute esigenze;

Preso atto che nelle more del periodo di sospensione è subentrato nella posizione di 
Responsabile Unico del Progetto, prima ricoperta dall’Ing. Cesare Guerini, l’Arch. Marco 
Casarotto in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica Settore Lavori Pubblici del Comune 
di Carpenedolo come da Decreto Sindacale n. 03 del 23.02.2024;

Considerato che alla data odierna sussistono ancora le condizioni per le quali con la 
determina sopra richiamata fu sospesa la procedura. In particolare, occorre procedere 
con ulteriori approfondimenti tecnici necessari a raccogliere e riscontrare i pareri pervenuti 
dagli enti preposti nell’ambito della Conferenza di Servizi indetta in data 15 dicembre 2023 
con nota prot n. 27266;

Ricordato che la procedura di gara ha rispettato la milestone stabilita dal decreto di 
finanziamento concesso dal MASE del 31 dicembre 2023 per l'individuazione del soggetto 
realizzatore. In effetti, con nota in data 18 dicembre 2023 prot. n. 0207535 il MASE, da un 



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

lato, non ha assentito la proroga del termine del 31 dicembre 2023 e, dall’altro lato, ha 
trasmesso un link al sito istituzionale del MASE al quale erano presenti indicazioni operative 
per l’individuazione di tale soggetto e quindi per il rispetto della milestone. Nell’ambito di 
tali indicazioni operative, il MASE ha segnalato che “nel caso di procedura aperta, entro 
tale data dovrà essere avviata la procedura di evidenza pubblica e dovrà essere scaduto il 
termine per le presentazioni delle offerte, in modo da poter quantomeno individuare il 
parterre di soggetti tra i quali verrà certamente individuato l'operatore economico 
realizzatore, aggiudicatario del contratto pubblico. Si chiarisce ad ogni modo che anche 
l’affidamento degli incarichi di progettazione o di direzione lavori entro il 31 dicembre 2023 
rappresentano adempimenti sufficienti ai fini del conseguimento della milestone”;

Richiamati l’art. 1 Principio del risultato e l’art. 3 Principio dell’accesso al mercato del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Ritenuto che le ragioni sopra indicate integrino i presupposti previsti dall’art. 21-quater della 
L. n. 241/1990 per consentire di procedere alla disposizione di un’ulteriore proroga del 
termine di avvio della procedura aperta di affidamento.

Preso atto che, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
è stato acquisito il CIG SIMOG dalla CUC –CLU che risulta essere il seguente: A03B2FEC60;

Visti:

- l’art. 26 del D. Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

- l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n° 267 come modificato dal D.Lgs 118/2011 e dal D.lgs 
126/2014;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- il D.L. 76/2020 convertito con la Legge 120/2020;
- il D.L. 77/2021 convertito con la Legge 108/2021;

Visto il decreto del Sindaco n. 3 assunto in data 23.02.2024 di conferimento di incarico di 
Posizione Organizzativa relativa all’Area Tecnica con competenze relative alla gestione del 
settore Lavori Pubblici, e di attribuzione allo stesso delle funzioni spettanti ai dirigenti di cui al 
comma 3 lett. d) dell’ art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 con decorrenza 12.02.2024 e fino al 
30.06.2024;

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del provvedimento;

2. di prorogare la sospensione, con effetto immediato, in via temporanea, per un periodo 
di ulteriori 300 (trecento) giorni ai sensi dell’art. 21 quater della legge 07/08/1990 n. 241, 
la procedura di affidamento al fine poter predisporre la documentazione utile e 
necessaria a riscontrare i pareri pervenuti nell’ambito della Conferenza dei Servizi che 
potrebbe determinare aggiornamento dei documenti di gara;

3. Di trasmettere il provvedimento alla C.U.C. C.L.U. affinché proceda immediatamente 
alla sua pubblicazione del provvedimento; 

4. Di informare tempestivamente del presente provvedimento i concorrenti che abbiano 
in qualunque modo partecipato alla procedura di gara;



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, 
D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune 
alla sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione "Bandi gara e contratti", ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs.33/2013.  

7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli 
artt. 119 e 120 del codice del processo amministrativo nel termine di 30 giorni 
decorrenti dalla sua pubblicazione (amministrazione trasparente) sul profilo di 
committente della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del Dlgs 36/2023.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
Casarotto Marco

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


